Unirea Rumeliei orientale cu principatul bulgar a adâncit rivalitatea Serbiei, ce urmărea compensații teritoriale pe seama Bulgariei. Agenția diplomatică a României de la Belgrad raporta la 10/22 septembrie 1885 că guvernul sîrb considera o Bulgarie mare drept pericol în egală măsură pentru România, Serbia și Grecia. Sîrbii propuneau o demonstrație militară sîrbo-română împotriva Bulgariei. Guvernul Serbiei era de acord ca România să ocupe imediat Silistra și o linie pînă la Rusciuk—Varna.

După cum se știe, statul român s-a temut de influența imperiului țarist în sudul Dunării și îndeosebi în Bulgaria, de penetrația acestuia în sud-estul Europei, neignorînd comportarea Petersburgului față de România la Congresul de la Berlin, ceea ce a determinat guvernul român să încheie tratatul secret de alianță cu Puterile Centrale din 18/30 octombrie 1883.

Contradicțiile marilor puteri în Balcani favorizau desprinderea treptată a României de Tripla Alianță și realizarea idealului său național, țelul luptei întregului popor român.

În cuvîntarea sa primarul Rusciucului a spus: „Bunii noștri vecini, românii, care la 1877, alături de Rusia, și-au vărsat sîngele lor la Plevna pentru eliberarea noastră, trimițîndu-vă azi pe dumneavoastră spre a alina suferințele răniților bulgari de pe câmpul de război, au dat încă o dată dovadă de sentimentele frățești ce hrănesc față de noi”<sup>24</sup>.

În ziua de 17/30 noiembrie 1912 au sosit la Rusciuc alte două echipe sanitare românești, primite cu aceeași căldură de autoritățile civile și militare bulgare<sup>25</sup>. De asemenea, la cererea guvernului sîrb, a fost trimisă o ambulanță sanitară și în Serbia<sup>26</sup>. În afara personalului care deservea ambulanța, guvernul român a pus la dispoziția guvernului bulgar și sîrb medici pentru a fi folosiți după nevoie.

Guvernul român a păstrat în toată perioada primului război balcanic o atitudine binevoitoare față de Bulgaria, urmărind ca prin bună înțelegere și fără nici un amestec din afară să se rezolve diferendele ce le separau. Primul ministru și ministrul afacerilor străine al României, Titu Maiorescu, relatează într-un raport convorbirea pe care a avut-o la 27 octombrie/9 noiembrie 1912 cu ministrul Rusiei la București, Sebeko: „O dată ce se înlătură cu desăvîrșire dispozițiunile Tratatului de la Berlin, se înlătură și legitimarea fruntariei noastre dobrogene impusă prin acel Tratat, și o nouă reglementare devine necesară.

Mersul evenimentelor demonstra că Balcanii scăpau de sub controlul marilor puteri. La 28 octombrie/10 noiembrie, guvernul austro-ungar a recunoscut că, în situația creată de război, statu-quo-ul balcanic nu mai poate fi păstrat, dar că nu poate admite ieșirea Serbiei la Marea Adriatică. În acest timp regele României a declarat la 20 octombrie/2 noiembrie 1912 corespondentului Liechtenstadt de la ziarul „Neues Wiener Tageblatt” următoarele: „Cele patru state din Balcani nu vor lăsa din mână roadele lor... România nu mobilizează cu toate că a fost îndrumată din mai multe părți la aceasta. Nu s-a ordonat mobilizarea căci nu avem nici un scop...

10 din 27 septembrie 1913, în Arhiva M.A.E., fond 70/Sofia, 1911—1913, vol. 13, f. 159.

<sup>36</sup> *Idem*, f. 160.

<sup>37</sup> *Idem*.

tr-o depeșă din 11 iunie, repetată astăzi, însărcinasem deja pe dl. Ghica, în termeni mai generali, să atragă atenția d-lui Danef asupra situației în care se pune"<sup>38</sup>. Prin depeșa din 11/24 iunie 1913, guvernul român atrăgea atenția „că în ziua când războiul va izbucni între Serbia și Bulgaria, România va mobiliza și va intra în acțiune"<sup>39</sup>. Intrarea României în război a fost determinată de declanșarea operațiunilor de către Bulgaria.

Este clar ca lumina zilei că operațiunile le-am început noi, cu scop de a face ca politica rusă să grăbească hotărîrea arbitrajului"<sup>41</sup>. Istoricii bulgari care semnează lucrarea „Sovremennaia Balgariia. Istoria, politika, ekonomika, kultura”, Sofia Press, 1981, susțin că „la 16/29 iunie 1913, fără știrea comandamentului, Ferdinand personal (țarul de atunci al Bulgariei) a dat ordin de atacare a Serbiei și Greciei” (p. 81).

La 26 iunie/8 iulie 1913, guvernul român decide intrarea României în război, trimițând note în acest sens tuturor miniștrilor români din străinătate, iar celui de la Sofia rechemarea. În nota adresată guvernului bulgar se spune: „Guvernul român a prevenit la timp guvernul bulgar, că dacă aliații balcanici s-ar afla în stare de război, România nu ar putea să păstreze rezerva ce i se impusese pînă acum, în interesul păcii și s-ar vedea silită să intre în acțiune. Guvernul bulgar n-a crezut necesar să răspundă acelei comunicări; dimpotrivă și din nenorocire războiul a izbucnit mai întîi prin atacuri fără veste bulgărești contra trupelor sârbești... ”<sup>42</sup>.

Într-o altă notă din 3/16 iulie 1913, guvernul român făcea cunoscut legațiilor sale din străinătate că: „Făcînd să înainteze armata sa pe pămînt bulgar, România nu urmărește nici o politică de cuceriri și nici zdrobirea armatei bulgare”<sup>43</sup>.

<sup>46</sup> *Adevărul*, an XXVI, nr. 8532 din 15 iunie 1913.

<sup>47</sup> *Ibidem*.

<sup>48</sup> *Ibidem*.

<sup>49</sup> Rusia făgăduise Bulgariei Dobrogea și hotarele de la San Stefano. Nicolae Iorga, *Istoria românilor*, Buc., 1939, vol. X, p. 307.

<sup>50</sup> *Adevărul* din 3/16 iulie 1913.

<sup>51</sup> *Adevărul* din 6/19 iulie 1913.

<sup>52</sup> *Cartea verde*, p. 224.

<sup>53</sup> *Ibidem*.

<sup>54</sup> *Idem*, p. 228.

Guvernul român a propus Bucureștiul ca loc de întrunire a delegațiilor pentru încheierea tratatului de pace, care modifica în mod substanțial prevederile Tratatului de la Berlin (1878), impus de marile puteri. Toate guvernele statelor balcanice au fost de acord cu propunerile României și au trimis imediat delegați la București. Astfel se punea capăt unui război între frați. Referindu-se la acest aspect, ziarul rus „Petersburgskie Vedomosti“ din 10 august 1913 scria: „România înrudită cu noi prin suflet a oprit masacrul fratricid și a scăpat zeci și poate sute de mii de suflete: bulgari, greci și sârbi, ceea ce aceștia din urmă nu vor uita niciodată”<sup>55</sup>.

Guvernul bulgar fiind de acord cu propunerile României, ruga guvernul român la 9/22 iulie 1913 să-i dea tot sprijinul pentru a grăbi încheierea armistițiului și a pune capăt vărsării de sânge. „Buna dispoziție cu care Guvernul regal al României a răspuns la dorința Bulgariei de a reinnoi vechile legături de prietenie și eforturile pe care le face pentru a grăbi încheierea păcii, ne încredințează că Excelența Voastră va binevoi să ne ajute în scopul cu totul umanitar: încetarea ostilităților”<sup>56</sup>.

Lucrările Conferinței de pace au început la 17/30 iulie 1913, la București și au fost conduse de Titu Maiorescu, președintele Consiliului de miniștri și ministrul afacerilor externe al României. Primul ministru român s-a străduit să atenueze pretențiile foștilor aliați față de Bulgaria. Pe de altă parte unele mari puteri pretindeau ca Tratatul de pace să fie supus revizuirii, întrucât modifica prevederile Tratatului de la Berlin. Însă, statele participante și-au desfășurat activitatea independent de marile puteri care au încercat să se amestece. Din cauza diferendelor dintre ele, divergențe folosite cu abilitate diplomatică de România și celelalte state balcanice, Tratatul de pace s-a semnat, la 28 iulie/10 august 1913, de către România, Bulgaria, Serbia, Grecia și Muntenegru fără patronajul marilor puteri.

Ziarul „Petersburgskie Vedomosti“ din 10/23 august 1913 scria: „Pacea este încheiată și după ideea noastră o pace trainică”<sup>57</sup>.

Ministrul afacerilor străine al Franței a felicitat guvernul român „pentru înțelepciunea, moderațiunea și abilitatea cu care a știut să lucreze la restabilirea păcii”<sup>58</sup>.

Articolul II al tratatului prevedea: „Între Regatul Bulgariei și Regatul României, vechea graniță între Dunăre și Marea Neagră este, în conformitate cu procesul-verbal încheiat de delegații militari respectivi și anexat la Protocolul numărul 5 din 22 iulie (4 august) 1913 la Conferința din București... noua graniță va porni de la Dunăre, din sus de Turtucaia ca să ajungă în Marea Neagră la miazăzi de Ecrene. E hotărât înțeles că Bulgaria va dărîma, cel mai târziu într-un timp de doi ani, lucrările fortificațiilor existente și nu va construi altele la Rusciuk, la Sumla, în părțile intermediare și într-o zonă de 20 km împrejurul Balcicului”<sup>60</sup>.

<sup>55</sup> Arhiva M.A.E., fond 71, Litera B, vol. 13, f. 123.

<sup>56</sup> *Cartea verde*, p. 231.

<sup>57</sup> Arhiva M.A.E., fond. 31, Litera B, vol. 14, f. 123.

<sup>58</sup> *Cartea verde*, p. 268.

<sup>59</sup> Arhiva M.A.E., fond 31, Litera B, vol. 14, f. 225.

<sup>60</sup> *Cartea verde*, p. 263.

Referindu-se la această problemă, ziarul rus „Petersburgskie Vedomosti“ din 10/23 august 1913 scria: 'Novoe Vremia' (ziar bulgar) acuză pe români că și-au apropiat teritoriul bulgar. Însă noi găsim că România a fost în drept. Bulgarii niciodată n-au renunțat la Dobrogea\*, presa lor a exprimat totdeauna dorința de a relua de la români acest teritoriu care a aparținut în vechime Principatului Valahiei<sup>61</sup>.